

زما پینځه ورځې په باچاخان مرکز کښې



نور الوهاب

په دې کښې د ANP او د پښتونخوا سترو مشرانو گډون وکړو. او د پښتونخوا په مسئلو او سیاست کې د ډېر په روڼ تندي خبرې وکړې او زموږ د هغه سوالونو جوابونه ئې راکړل کوم چې د ډېر وخت نه زموږ او زموږ په شان د نورو ډېرو خلکو په مازغو کښې گرځېده.

په دغه سترو مشرانو کښې ورومېي مشر سردار حسین بابک صېب د ANP د بدناملو ایلېکشن مهم ته د ننه پرېښودلو او په خاص توگه هغه وجوهات هم په گوته کړه. د کومو ترمخه چې د ANP د ۸۰۰ نه زیات مشران شهیدان کړي شول.

زما د یو تپوس په جواب کښې چې په درگۍ کښې نظریاتي خلق ولې شاته دي. او دغلته تنظیمي ډهانچه ولې زوال پزیر ده. دوي وویل چې په دې اړه موږ کار شروع کړی دی.

باچاخان مرکز پېښور کښې د لیډر شپ په اړه یو سیمینار وشو. د دې سیمینار تالیا BKTFF کړې وه. د پروگرام په شورو کښې ډاکټر خادم حسین د یو ښه لیډر په حقله په زړه پورې معلومات ورکړل. دوي وویل چې یو ښه لیډر هغه وي چې هغه یو ښه سوچ لري او بیا د هغې سوچ په وجه په معاشره کښې په کلتوري، سماجي او معاشي اړخونو کښې د بدلون لپاره هلې ځلې کوي. او د څه قسمه قربانۍ ورکولو نه دریغ نه کوي. هغوي زیاته کړه چې د یو انسان نه د ښه لیډر په جوړېدو کښې بلها موده لري. ډاکټر خادم حسین صېب د پاپائیت، امریت او اشرافیت له وجې د خلکو د غلام ساتلو او په خاص توگه په ښځو د سرو د برتری او هغوي کمزورې گڼل په تفصیل سره خبرې وکړې.

د سیمینار د ټولو نه ښه خبره دا هم وه چې

او ډېر زړه به په ټوله صوبه کېنې حالات ټيک کړې شي.

افراسياب خټک صېب د انساني بنيادي حقونو په لړ کېنې د خلقو د حقونو لپاره د شوو معاهدو ذکر وکړو. دوي زياته کړه چې د خپلې مرضۍ سره تگ راتگ د انسان بنيادي حق دے.

بشير مټه صېب د پښتنو د تاريخ په حواله ډېر سودمند معلومات ورکړل. هغوي په خپلو خبرو کېنې احمد شاه بابا او شير شاه سوري د پښتنو هيروز وگرځول. او د پښتنو په مختلفو سيمو کېنې د هغوي په تقسيم ئې هم خبرې وکړې.

د خوډې او پستې ژبې څښتن ميا افتخار حسين صېب د مېډيا په حواله خبرې وکړې. او په ډاگه ئې کړه چې د رياست ټولې ادارې مېډيا ته محتاجه دي. دوي وويل چې د مېډيا يو بڼه او بل بد اړخ وي. او د بدقسمتۍ نه دلته بد اړخ په راج کېنې دے. څه خلق د پېسو او څه خلق د ويرې له وجې خپل اواز بدلوي.

دوي زياته کړه چې زمونږ سستم نشته مېډيا د يو کس نه هير او د بل نه زيرو جوړ کړي. او دا چې د پښتونخوا خو د سره مېډيا نه شته.

زما د يو ټپوس په جواب کېنې چې د باچاخان د عدم تشدد فلسفې باوجود زمونږ د پښتو په فلمونو کېنې يو بڼه لکه د خانخيلې په شان څلويښت پنځوس کسان بڼه په اسانه وژني. دوي د يو بڼه شېبه خندا نه پس وويل چې د

وسائلو د کمې په وجه زمونږ فلمونه په بل ځانې کېنې جوړېږي. او دا چې زمونږ خپله هيروين هم نه شه.

مونږ پرېس کلب ته پېسې ورکړې. او د اباسين ټي وي چينل لپاره مو زمکه هم اخستې وه. خو د سامان لپاره اجازت مېلاؤ نه شو. خو زه تاسو له تسلي درکوم چې هغه وخت به لرې نه وي چې زمونږ به خپله مېډيا وي او خپل صحيح کلتور به په ډاگه کولې شو.

زمونږ قدرمندي او خوډې مېلمنې بشرې گوهر د بڼځو په مسئلو بڼه په آزاد زړه خبرې وکړې. هغوي وويل چې د باچاخان نه واخله تر اوسه پورې ANP چرته هم بڼځې پابند کړي نه دي. او بېگم نسيم ولي خان ورومبۍ بڼځه وه چې په جنرل سيټ منتخب کړې شوې وه. او د ANP په وخت کېنې په پښتونخوا اسمبلۍ کېنې بڼځو د سپرو نه ډېر کار کړې دے. دوي زياته کړه چې بڼځې اول انسانان او وروستو مور، خور او لور ده. او دا چې مونږ دوي لپاره کومه لهجه استعمالوو هغه ټيک نه ده. لکه مونږ اکثر وايو چې ما څه بنگرې نه دي اچولي او دغه شان مونږ دوي ته دا احساس ورکوو چې گنې چا بنگرې اچولي وي هغه به کمزور وي.

دغه شان مونږ په دې وخت کېنې د ډېرو حقيقتونو نه خبر شو او هغه هر څه را ته دروغ بڼکاره شو کوم چې د ANP په حقله خلقو وويل. او دا خبره رښتيا شوه چې رښتيا راځي نو دروغو کلي وران کړي وي.